Министерство

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                           №   ________________

г. Нижний Новгород

1. В соответствии с пунктом 7 Порядка и условий предоставления

субсидий на возмещение части затрат на приобретение оборудования и

техники, источником финансового обеспечения которых являются субвенции

местным бюджетам для осуществления переданных государственных

полномочий по возмещению части затрат на приобретение оборудования и

техники, утвержденных постановлением Правительства Нижегородской

области от 15 декабря 2015 г. № 834 (далее – Порядок и условия),

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить ставки для расчета размера субсидии на возмещение части

затрат на приобретение оборудования и техники (далее – субсидия) и

предельный размер субсидии (максимальный процент от стоимости предмета

лизинга) во II полугодии 2023 г. в соответствии с таблицей:

 Об установлении ставок для расчета размера

субсидии на возмещение части затрат на

приобретение оборудования и техники и

предельного ее размера (максимального процента

от стоимости предмета лизинга)

во II полугодии 2023 г.

consultantplus://offline/ref=AC667A0943CD71B3AC031956515BB761816288849276F69DA69ADD01F9CE218C434AC444BAE2EF9B3A209FA753DCCE83E9TBEBM

 2

№

строки

Вид оборудования,

техники <*>,

 направление затрат

(номер подпункта

пункта 3 Порядка и

условий)

Ставки для расчета

размера субсидии в

процентах от

стоимости

оборудования,

техники (от

первоначального

взноса по договору

лизинга)

Предельный размер

субсидии

(максимальный

процент от

стоимости

предмета лизинга)

<**>

1 Стационарное

оборудование по сушке

и очистке зерна (пп.

3.1.1 Порядка и

условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

7 500 тыс. рублей за

каждую

технологическую

линию (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

технологическую

линию)

2 Передвижное

оборудование по сушке

зерна (пп. 3.1.2 Порядка

и условий)

30 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

4 500 тыс. рублей за

каждую единицу

оборудования (30 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу

оборудования)

3 Оборудование по

производству

витаминно-травяной

муки (пп. 3.1.3 Порядка

и условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

7 500 тыс. рублей за

каждую

технологическую

линию (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

технологическую

линию)

 3

4 Жатки кукурузные и

плющилки зерна

(вальцевые мельницы),

смесители-раздатчики и

измельчители (пп. 3.1.4

Порядка и условий)

25 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

500 тыс. рублей для

жаток кукурузных,

плющилок зерна

(вальцевых мельниц)

и смесителей-

раздатчиков кормов,

250 тыс. рублей для

измельчителей

кормов

(25 % стоимости

предмета лизинга за

каждую единицу

оборудования)

5 Роботизированные

доильные установки

(пп. 3.1.5 Порядка и

условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

8 500 тыс. рублей за

каждую единицу

оборудования (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу

оборудования), не

более 10 единиц

оборудования в год

6 Мульчеры (ротоваторы)

(пп. 3.1.6 Порядка и

условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

1 500 тыс. рублей за

каждую единицу

оборудования (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу

оборудования)

7 Климатическое

оборудование (пп. 3.1.7

Порядка и условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

50 % стоимости

предмета лизинга за

каждую единицу

оборудования

 4

8 Тракторы с мощностью

двигателя до 150

лошадиных сил (пп.

3.2.1 Порядка и

условий)

20 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

200 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

9 Тракторы с мощностью

двигателя от 150 до 250

лошадиных сил,

зерноуборочные

комбайны с

мощностью двигателя

до 250 лошадиных сил,

картофелеуборочные

комбайны (пп. 3.2.2

Порядка и условий)

20 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

500 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

10 Самоходные

кормоуборочные

комбайны (пп. 3.2.2

Порядка и условий)

20 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях

финансовой аренды

(лизинга))

750 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

11 Тракторы,

зерноуборочные

комбайны с мощностью

двигателя 250

лошадиных сил и более

(пп. 3.2.3 Порядка и

условий)

20 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях

финансовой аренды

(лизинга))

750 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

 5

12 Посевные комплексы

(пп. 3.2.4 Порядка и

условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

5 000 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

13 Средства

автотранспортные,

работающие на

природном газе (метане)

(пп. 3.2.5 Порядка и

условий)

25 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

750 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (25 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

14 Свеклоуборочные

комбайны (пп. 3.2.6

Порядка и условий)

20 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

8 000 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

 6

15 Техника для вовлечения

земель в

сельскохозяйственный

оборот (пп. 3.2.7

Порядка и условий)

30 %

(50 % для

получателей,

осуществляющих

производство

коровьего молока)

(100%

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

3 000 тыс. рублей

(5 000 тыс. рублей

для получателей,

осуществляющих

производство

коровьего молока) за

одну единицу

техники (30 %

стоимости предмета

лизинга (50 %

стоимости предмета

лизинга для

получателей,

осуществляющих

производство

коровьего молока) за

одну единицу

техники), 1 единица

техники на каждые

300 гектаров

введенных в оборот

сельскохозяйственных

угодий, но не более

 3 единиц техники в

год

16 Машины и

оборудование для

уборки овощей,

фруктов, ягод (пп. 3.2.8

Порядка и условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

1 000 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

17 Машины для

приствольной

обработки (пп. 3.2.9

Порядка и условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

1 000 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

 7

18 Машины для контурной

обрезки (пп. 3.2.10

Порядка и условий)

50 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

1 000 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (50 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

19 Селекционные сеялки и

селекционные

комбайны (пп. 3.2.11

Порядка и условий)

75 %

(100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга))

75 % стоимости

предмета лизинга за

каждую единицу

техники, не более 1

единицы техники в

год

20 Сеялки (кроме

посевных комплексов),

почвообрабатывающая,

кормозаготовительная

техника (кроме

самоходных

кормоуборочных

комбайнов),

опрыскиватели и

разбрасыватели

удобрений (пп. 3.3.1

Порядка и условий)

100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга)

200 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20 %

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

21 Средства

автотранспортные

(кроме работающих на

природном газе

(метане)) и прицепы

(пп. 3.3.2 Порядка и

условий)

100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга)

350 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20%

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

 8

22 Погрузчики (пп. 3.3.3

Порядка и условий)

100 %

первоначального

взноса при

приобретении на

условиях финансовой

аренды (лизинга)

500 тыс. рублей за

каждую единицу

техники (20%

стоимости предмета

лизинга за каждую

единицу техники)

23 Оборудование для

сельскохозяйственных

потребительских

кооперативов (пп. 3.4

Порядка и условий)

50 % Не более 10 000 тыс.

рублей в год

24 Оборудование для

организаций

потребительской

кооперации (пп. 3.5

Порядка и условий)

50 % Не более 10 000 тыс.

рублей в год

<*> Понятия, используемые в настоящей таблице, применяются в значениях, определенных

Порядком и условиями.

<**> В случае, если фактический первоначальный взнос по договору лизинга превышает

предельный размер субсидии и (или) максимальный процент от стоимости предмета лизинга,

размер субсидии (Р) определяется по формуле:

P = min (Pmax, L),

где:

Pmax - предельный размер субсидии,

L - максимальный процент от стоимости предмета лизинга.

2. Признать утратившим силу приказ министерства сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области от 7 июня 2023 г. № 162

«Об установлении ставок для расчета размера субсидии на возмещение части

затрат на приобретение оборудования и техники и предельного ее размера

(максимального процента от стоимости предмета лизинга)».

Министр Н.К.Денисов

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23